
  

 

COMUNE DI FORMIGINE 
Provincia di Modena 

 

 
 

 

1 di 4 
 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 31 del 17/03/2020  

 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 
MISURE DI CONTENIMENTO COVID19 - PROROGA PAGAMENTO 1° RATA 

TARI DAL 30 APRILE AL 1° GIUGNO 2020  

 

L'anno  DUEMILAVENTI , addì  DICIASSETTE del mese di MARZO alle ore 10:00 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del Sindaco Costi Maria la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanza ed è incaricato della 

redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Dott.ssa Ori Gloria.  

 

Intervengono i Signori 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

COSTI MARIA Sindaco x 

ZARZANA PAOLO Vice Sindaco x 

AGATI MARIO NATALINO Assessore x 

BIZZINI CORRADO Assessore x 

BOSI GIULIA MARTINA Assessore x 

PAGLIANI ARMANDO Assessore x 

SARRACINO SIMONA Assessore x 

 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento: 



2 di 4 
 

OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO COVID19 - PROROGA PAGAMENTO 1° RATA 

TARI DAL 30 APRILE AL 1° GIUGNO 2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Sindaco Maria Costi, illustrativa della seguente proposta di deliberazione: 

 

<<Premesso che a seguito della diffusione del Corona virus – COVID19 – sul territorio nazionale 

sono state emanate diverse disposizioni per il contrasto e il contenimento del virus; 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante “Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 

del 23 febbraio 2020;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il 

nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 del 27 gennaio 2020;  

 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il 

nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1° febbraio 2020;  

 

Vista l’ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, recante “Ulteriori misure profilattiche 

contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 44 

del 22 febbraio 2020;  

 

Richiamati i seguenti DPCM: 

 

DPCM 1 marzo 2020; 

DPCM 4 marzo 2020; 

DPCM 8 marzo 2020; 

DPCM 9 marzo 2020;  

 

Richiamato il vigente Regolamento TARI del Comune di Formigine approvato con delibera di C.C. 

n.34 del 10/04/2014, modificato con delibere di C.C. n.61 del 23/07/2015, n.35, del 28/04/2016, n. 

71 del 28/09/2017, e n. 6 del 28/01/2020 e in particolare l’art.20 comma 3 che si riporta:  

“La tassa è liquidata in tre rate quadrimestrali, comprensive del tributo provinciale per l’esercizio 

delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 

504/1992, aventi le seguenti scadenze:  

a.30 aprile; 

b.31 luglio;  

c.2 dicembre” 

 

Considerato che il DPCM 9 marzo decreta misure urgenti di contenimento del contagio in tutto il 

territorio italiano e in particolare si esorta ad evitare ogni spostamento delle persone fisiche in 



3 di 4 
 

entrata e in uscita salvo che per gli spostamenti motivati da esigenze lavorative o situazioni di 

necessità ovvero spostamenti per motivi di salute; 

   

Valutato opportuno, in tale contesto, differire per le motivazioni sopra esposte, il termine per il 

versamento della 1° rata  TARI dal 30 aprile al 1° giugno, per evitare spostamenti dei cittadini; 

 

Visto l’art. 20 dell’attuale Regolamento per l’applicazione della TARI che prevede al comma 8) che 

“La Giunta Comunale può stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni 

particolari:”; 

 

Ritenuto, per le motivazioni più sopra esposte, di differire la scadenza del termine per il 

versamento della rata conguaglio TARI dal 30 aprile al 1° giugno 2020; 

 

Vista la delega del Dirigente dell’Area 2 dell’esercizio delle funzioni dirigenziali ex art. 14 ter del 

regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, prot. n. 7578.03.04 del 16/03/2020, al Dott. 

Giovanni Bernardoni; 

 

Dato atto che: 

- sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del dipendente delegato, ai 

sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

- essendo assente il Segretario Generale, le funzioni sono svolte dal Vice Segretario ai sensi dell'art. 

13, co. 1, dell'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, il differimento del termine per il versamento della 

prima rata TARI 2020 dal 30 aprile al 1° giugno 2020 per le motivazioni espresse in premessa.>> 

 

Con votazione palese, 

 

LA PROPOSTA E’ APPROVATA AD UNANIMITÀ. 

 

Indi, con successiva palese unanime votazione, si dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  

 



4 di 4 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

Il  Sindaco Il  Vice Segretario Generale  

   Costi Maria      Dott.ssa Ori Gloria 

  
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 

    

        

 

      

      

 

 

 


